
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 1734 del 02/12/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1657 del 02/12/2021

OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO FINANZIARIO AL CIRCOLO NAUTICO AMICI 
DELLA VELA ASD PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ RELATIVE AL PROGETTO 
“DALLO SPOSALIZIO DEL MARE A SAPORE DI SALE” RIENTRANTE  NELL’ASSE 
SERVIZI DI INTRATTENIMENTO E ANIMAZIONE DEL PIANO TURISTICO DI 
PROMOZIONE LOCALE 2021 APPROVATO DALLA DESTINAZIONE TURISTICA 
ROMAGNA

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Visti:

 la delibera di C.C. n. 6 del 16/02/2021 con la quale è stato approvato il  DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023 (ART. 170,  COMMA 1,  DEL D.LGS. 
267/2000) e la RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI AL 
31/12/2019:

 la delibera di C.C. n. 10 del 16/02/2021 con la quale sono stati approvati il BILANCIO DI 
PREVISIONE  FINANZIARIO  2021/2023  AI  SENSI  DELL’ART.  151  DEL  D.  LGS  N. 
267/2000 E DELL’ART. 10 DEL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II;piano della performance 
2020 – 2022 e il piano esecutivo di gestione 2020 - 2022 comprensivo del piano dettagliato 
degli obiettivi;

 la  delibera di  G.C.  n.  49 del  23/02/2021 con la  quale è stato approvato il  piano della 

performance 2021-2023 e il piano esecutivo di gestione 2021-2023 comprensivo del piano 

dettagliato degli obiettivi; 

Premesso che :
 con Deliberazione del C.d.A. n. 11/ 2020, la Destinazione Turistica Romagna ha approvato 

il bando di accesso ai finanziamenti per i progetti di accoglienza, animazione e promozione 

turistica locale per l'anno 2021;

 che il  Comune di  Cervia,  con nota  protocollo  n.  5916/  2021,  in  qualità  di  capofila,  ha 

trasmesso alla Destinazione Romagna i propri progetti per quanto attiene i servizi turistici di 

base, i progetti di  intrattenimento e animazione e promozione turistica locale per l'anno 

2021;



 con nota, ns. protocollo n. 44932 del 20/07/2021, in esecuzione di quanto disposto con 

deliberazione  del  C.d.A.  n.  9  del  12/07/2021,  la  Destinazione  Turistica  Romagna  ha 

comunicato al Comune di Cervia l'assegnazione dei contributi anno 2021 per GESTIONE 

SERVIZIO  INFORMAZIONI  TURISTICHE  iniziative  di  animazione  ed  intrattenimento 

turistico, promozione turistica locale e iniziative di promozione e valorizzazione turistica dei 

territori, realizzate nell’ambito delle Destinazioni Turistiche (L.R. 4/2016); 

 con DD.n. 1507/2021 è stata accertata e prenotata (pren. n. 2979) la somma di €.7.000,00 

stanziata dalla Destinazione Turistica Romagna in favore del Comune di Cervia nell’’asse 

Servizi di intrattenimento e animazione per il progetto “Dallo sposalizio del mare a Sapore 

di Sale”;

 tale  partecipazione al progetto di cui sopra è avvenuta tra l’altro attraverso la collaborazio-

ne con l’associazione Mariegole della Romagna e le attività delle barche storiche del Circo-

lo Nautico Cervia Amici della Vela ASD durante Lo Sposalizio del mare e Sapore di Sale;

 lo Sposalizio del Mare si è svolto domenica 16/05/2021 con un programma leggermente 

ridotto, ma che comprendeva l’uscita in mare e il lancio dell’anello a cui hanno comunque 

partecipato le barche storiche del Circolo Nautico Cervia Amici della Vela ASD;

 il progetto è stato portato avanti in collaborazione con il Circolo Nautico Cervia Amici della 

Vela  ASD  con  anche  altre  azioni  di  valorizzazione  delle  tradizionali  vele  al  terzo: 

educational per giornalisti con uscita in mare sulle barche storiche, corsi teorici e pratici per 

armo e disarmo delle imbarcazioni storiche, materiale didattico dedicato e partecipazione 

delle barche anche ad altre manifestazioni oltre allo Sposalizio del mare come Sapore di 

sale, le iniziative del Borgomarina, il concerto della Grande Orchestra Città di Cervia sul 

porto canale;

Preso atto che  con nota prot. 52474/2021 integrata con nota prot. 7176282021 il Circolo Nautico 

Cervia  Amici  della  Vela  ASD  (via  Leoncavallo,  9  –  48015  Cervia  –  CF  80007140397  PI 

00430840397) ha presentato una richiesta di contributo finanziario per lo svolgimento delle attività 

e collaborazione di cui sopra di €.7.000,00;

 Considerato che l’approvazione nell’’asse Servizi di intrattenimento e animazione del Piano Turi-

stico di Promozione Locale 2021 del progetto “Dallo sposalizio del mare a Sapore di Sale”, in colla-

borazione con ’associazione Mariegole della Romagna e il Circolo Nautico, ha permesso da un 

lato di valorizzare maggiormente le manifestazioni di Cervia e dall’altro ha contribuito alla divulga-

zione della tradizione delle barche storiche romagnole;

Richiamati:

-  il Regolamento per la concessione di forme di sostegno in attuazione del principio di sussidiarie-

tà approvato con Delibera di C.C. n. 17 del 26.03.2018;



- la Del. di G.C. n. 262 del  23/11/2021  che delibera: 
 di approvare la collaborazione con il Circolo nautico Amici della Vela ASD (via Leoncavallo, 

9 – 48015 Cervia – CF 80007140397 PI 00430840397) relativamente alla realizzazione del 

progetto “Dallo sposalizio del mare a Sapore di Sale” rientrante  nell’asse Servizi di intratte-

nimento e animazione del Piano Turistico di Promozione Locale 2021 approvato dalla De-

stinazione Turistica Romagna;

 di dare atto che  la spesa complessiva di €. 7.000,00 trova copertura finanziaria al Cap. 

07011.04.140413006 “Contributi per attuazione PTPL (VINC.240102/02VZ) del BP 2021-23 

– Esercizio 2021; 

 di dare mandato alla Dirigente del Settore Servizi alla Comunità di provvedere con succes-

sivo atto all’impegno di spesa e alla definizione delle modalità di pagamento  così come 

previsto dall’art. 8 del Regolamento per la concessione di forme di sostegno in attuazione 

de principio di sussidiarietà approvato con Delibera di C.C. n. 17 del 26.03.2018

Ritenuto:

 che  l’azione  in  questione  rientra  nella  tipologia  prevista  all’art.  6  del  sopra  citato 

Regolamento Compartecipazione Privato – Amministrazione;

 opportuno erogare il contributo finanziario richiesto per il sostegno delle suddette attività; 

Dato  atto  che: la  spesa  complessiva  di  €.  7.000,00  trova  copertura  finanziaria  al  Cap. 

07011.04.140413006 “Contributi  per  attuazione  PTPL (VINC.240102/02VZ)  del  BP 2021-23  – 

Esercizio 2021; 

Accertato che,  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs n.  267/2000 e s.m.i.  –  TUEL,  il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa, di cui al presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di  “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.  1 della Legge n. 

208/2015(c.d. Legge di stabilità 2016);

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 

comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

1) di  impegnare e finanziare la spesa di  €. 7.000,00 relativa al contributo da erogare  a  Circolo 

nautico  Amici  della  Vela  ASD  (via  Leoncavallo,  9  –  48015  Cervia  –  CF  80007140397  PI 

00430840397) relativamente alla realizzazione del progetto “Dallo sposalizio del mare a Sapore di 

Sale” rientrante  nell’asse Servizi di intrattenimento e animazione del Piano Turistico di Promozio-

ne Locale 2021 approvato dalla Destinazione Turistica Romagna (pren. n. 2979);



2) che, in base alle dichiarazioni rese dal beneficiario e conservate agli atti presso il competente 

servizio Progettazione Culturale,  la ritenuta del 4% va applicata;

3)  di  liquidare  e  pagare  il  suddetto  contributo,  mediante  bonifico  bancario  (IBAN agli  atti  del 

servizio finanziario), a saldo su presentazione entro tre mesi dalla conclusione delle iniziative, della 

relazione consuntiva delle attività svolte accompagnata da dichiarazione sostitutiva di atto notorio 

in cui si dichiara il raggiungimento delle finalità esplicitate in fase progettuale.; 

4) che la spesa  non è assoggettata alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari  
(artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni).

5)  che  si  provvederà,  ad  avvenuta  esecutività,  all’inserimento  dei  dati  di  cui  al  presente 

provvedimento sulla intranet alla pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del D.lgs n. 33/2013 di tutti i dati 

inerenti la concessione del contributo di cui al presente provvedimento, come previsti dall'apposita 

sezione dell' Amministrazione Trasparente" del Comune di Cervia precisando che la pubblicazione 

costituisce condizione legale di efficacia del provvedimento;

6)  di dichiarare che l’ obbligazione diverrà esigibile entro il 31.12.2021;

7)  che ai  sensi  e per  gli  effetti  di  cui  all'art.  4  della  L.n.  241/1990,  il  Responsabile  Unico del 
Procedimento  è  la  sottoscritta  Dirigente  del  Settore  Servizi  alla  comunità  Dott.  Maria  Pia 
Pagliarusco.

 

La Dirigente 

PAGLIARUSCO MARIA PIA / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


